Et cum natura comparatum sit, ut hi præstent, qui nondum ætatis sunt confirmatae, on nisi præsente rei alicuius utilitate magno opere moueantur, ingentemque studiorum iuiliū fructum, aut non videant omnino, ut velut per caliginem quandam videantur, b eamque causam præceptoribus dicto audentes

dientes nō sint, existimare Senatum è Repub.  
esse, eos aliquibus gloriæ stimulis excitari, &  
honorificentissimum aliquod & publicum  
præmium ijs decerni, qui præ ceteris in conser-  
dio Iuris viti fuerint excellere.

Itaque placere, vt quotannis ex iuueni-  
iuris studiosorum numero, qui Iurisconsul-  
torum Judicio probati, selecti & ad Bulen ip-  
sam, seu Senatum producti fuerint, septem  
vt minimum ad solemnes honorum schol-  
asticorum gradus magnifico, & visendo ritu,  
in frequentissimo Professorum omnium at-  
que adeò Magistratum, & splendidissimo-  
rum ciuium confessu, quo maiore theatro  
spectata sit eorum virtus, & eruditio, publicis  
impendijs promoueantur.

Ex quibus tres, *Auri*s, Προλύτας, totidem  
(quos vulgè Baccalaureos, & Licentiaros ap-  
pellamus) ordo Iurisconsultorum declarato,  
septimū verò docturæ insignibus exornato.

Vt autem ea probatio, & elec̄tio ab omni  
gratia & ambitione remota sit, placere, eos  
demum hoc honore dignos iudicari; qui cer-  
to statutoq̄e tempore, in publicis auditorijs  
assidui non sine libris (contra quām hactenus  
factitiatā sit) professoribus ordinarijs operam  
dederint, non leuem & perfunctoriam, vt an-  
tehac, sed plenam, iustum, atque inculpatam:  
quiq̄e professores suos frequentius conſu-  
lendo, ac disputatione laceslendo, ipsis dili-  
gentiam suam, studium, & industriam appro-  
bauerint.

Item

Item arbitrari Senatum (quod sine fraude cuiusquam, edicti regij, alteriusne constitutionis, aut amplissimæ Parisiensis curiæ Senatorum consultorum fiat) primo gradui annos duos, tres annos alteri, quatuor vero tertio gradui sufficere, ita ut quadriennio emaneat iam dictos consequi liceat.

Et cum tertius hinc Docturæ gradus summum sit honoris fastigium, ad quod non temerè quenquam aspirare decet, ne obsoletant tantæ dignitatis insignia, placere nemini ad eum dignitatis gradum hac via ascensum patere, qui non aliquot publicis disputacionibus (quas Repetitiones vocant) ingenij profectus, eruditionis specimen, & documentum non obscurum dederit. Quo in genere qui ceteris frequentius subtilius, & diligentius sese exercuerit, suoque exemplo, ad utilissimum studiorum exercitorum genus alios inflammauerit, hunc ceu candidatorum omnium dignissimum eorundem Iurisconsultorum suffragijs renuntiari.

Et quod studiosa iuuentus pleniores, atque uberiorem ciuium erga se benignitatem experiat, illud quoq; placere, ineunte proximo anno eos promoueri, quos tunc temporis ipsi professores sua commendatione dignos iudicauerint. Datum Biturigibus anno 1541. Et Reges Reginasque Francie eam instaurasse & ornasse affirmat.

Si que inter studiosos & clues de locatione domorum, de pretio, contentiones orian-

res in fide reuereri debent : sed etiam quoddū  
vnius Burgundiz & regis feminæ Clotildis  
doctrina & suauis tādem per Dei gratiam pu-  
blicè fidem suscepérunt, & professi sunt. Adcō  
illa patienter & constanter perseuerauit, vt  
maritum suum Clodououm, huius nominis  
primum Francorum regem, ab idolis & Ech-  
niçismo auerterit. & ad fidem Christi tandem  
& baptismum adduxerit. Et utinam vos eti-  
am vereri, vobisque olim gratias agere debo-  
ant, quod ex hac Academia, & urbe Dolana,  
legalis sapientia thesauros, quin consuetudi-  
num quoque suarum interpretationes hoc  
tempore accipiant, prout illa omnia prope-  
diem hic vobis, & per vos ad honorem & co-  
modum tetius Reip. Christiane effundere  
cupio.

**L VGDVNENSIS.** Hanc etiam circa  
annum Domini 830. pricipiè floruisse  
reperio, doctissimisque professoribus exor-  
nata est, Nicolao illo Leoniceno Philosophia  
& utraque literatura clarissimo, Ioanne Ger-  
sone, Iodoco Badio, Petro Toloto, & Barthe-  
lomæo Argenterio medicis, &c. Doctissimos  
quoque & optimos Episcopos habuit, qui eā  
egregiè promouerent. Et si nunc ferè interci-  
dit.

Lugduni in ædibus typographi cuiusdam  
reperiiri ait Chytreus in suo itinerario.

Nolueris tibi que fieri, fac talia nulli,

Mutua ne referant, quoniam modò prestiteris.

Aliibi sub tabula picta.

premi regis clementia constituti, ad illorum, qui literarum studijs iugiter insudant, in quibus pretiosa reperitur assidue quærentibus sapientię margarita, statum prosperū, & quietum regia solicitudine vigilates, eorum prefectibus libenter intendimus: & quæ ad dicti studij augmentum tranquillitatemque fore conspicimus oportuna, fauorabili concedimus liberalitate. Hinc est quod nos dilectorū nostrorum Rectoris & Magistrorū, Doctorū, Licentiatorum, Baccalaureorum, & scholariū Vniuersitatis ville nostræ Montispeſſulani in hac parte supplicationibus inclinati, attēdentes insuper, quod ab ipso famoso studio tanta exactis temporibus manauerint ſalutiferæ fluenta doctrinæ, ut quam plurima eiusdem membra insignia Apoſtolicæ dignitatis gloria donati decoratiq; extiterunt, à quorum paterna prouidentia, & à claræ recordinationis prædecessorum nostrorum Franciæ Regum ampla munificentia supplicantes prædicti plurimis ſint priuilegijs, prærogatiuis, libertatibusq; præmuniti. Considerantes etiam quod theſaurus scientiæ pretiosissimus, per quem rationalis creatura à terrenorum desideriorum illecebris abducitur, iuſtitia colitur, & Ecclesia militans fructiferis stipitibus spiritualiter & temporaliter illustratur, non niſi animi tranquilla quietudine, contemplationisque dulcedine liberè adipiscitur. Memoratorumque antecessorum, qui Regni huīus florentissima ſtudia ſuis temporibus ampli-

eo modo, quo priscis temporibus vñi sunt,  
iuxta tenorem trãfactionis olim erecte Item,  
quod p̄fati supplicantes non possint extrahi  
& citari per quoscunque iudices ordinarios,  
commissarios, vel extraordinarios pro qui-  
buscunque causis ciuilibus & criminalibus  
extra villam p̄dictam. Datum mense Maio,  
anno Domini 1437. regni nostri 15.

Vrbanus V. Pontifex R. liberales artes M̄.  
tispeſſulani didicit: & ingens collegium erex-  
it in gratiam studiosorum medicinæ, qui ex  
Mimatensi diocesi eſſent oriundi, & pro 12.  
studiosis medicinæ ſufficienter dotauit. teſto  
Papirio Maſſono lib. 6. de gestis Ro. Pontifi-  
cum in Vrbano V.

Cùm ergo tantis Pontificum, Regum, &  
Principum priuilegijs ornata eſſet, vehemen-  
ter dolendum ſcribit Rebuffus, quod magi-  
tratus vrbis hanc tantam felicitatem ſuam  
ignoscere ſemper non potuerit. Nam quia  
n Republicę negotijs, & mandatis magistra-  
ribus maiorem mercatorū & ditiorū laicorū,  
quam docterū hominū rationē habuerant,  
ac aliquando Republiſcam gubernâſſe ait,  
ut tam ipsam vrbem, quam Academiam te-  
nerarijs ſuis consilijs ferè euerterent. Egre-  
gium hic collegium eſſe D U V E R G I E R, quo  
probi aliquot adoleſcentes ad decem annos,  
recte officium faciant, in ſtudijs liberaliter  
plantur, etſi cum eo reliquis collegijs parum  
erè conueniat; ſcriptum reliquit idem Re-  
buffus.

NAN.

NANTES, in ducatu Britonum.

**N**IMECENSIS, in Gallia Narbonensis  
Delphinatu, erecta nostra tempestate.

**PICTAVIENSIS.** Hanc Munsterus me-  
tò alterum post Parisensem locum obti-  
nere affirmat: quippè in qua omnium artium  
studia frequentissimis auditorijs, à sapienti-  
simis viris accuratissimè tradantur, prefer-  
tim verò Iurisprudentia. Rebuffus tamen  
commentarijs ad Authenticam, Habit. C. n.  
filius pro patre, vehementer improbat, quòd  
studiosis vilissimi turpisimiq; homines gra-  
ues sèpè iniurias inferre permittantur, contra  
saluberrimam hanc pīlsimi Imperatoris cō-  
stitutionem.

**RHEMENSIS** in Campania, vulgo  
Champagne, nostro seculo à Reuerendissi-  
mo illustrissimoq; Principe Carolo Guilo,  
Cardinale Lotharingo, Archiepiscopo & Du-  
ce Rhemeni, &c. instituta; qui nihil studij &  
laboris prætermisit, ut maius quotidie incre-  
mentum caperet, quòd faciliùs à viris doctis  
veræ religioni consuleretur.

**TOLOSANA**, vetus & celebris Acade-  
mia, quæ vt non ita diu post Parisensem  
orta est: sic ijsdem ferè priuilegijs, quæ Pari-  
siensi collata fuerunt, ornata. Id enim Baldu-  
ad l. omnia priuilegia, C. de Episcopis & Cle-  
ricis. Iason ad l. / . de legatis /. Abbas in C. fin  
extra. Ne Clerici vel Monachi, egregij iuri  
consulti, grauissimique auctores non obscur  
indicant. Hic jurisconsulti tam diligēter sua  
pra-